
DECRETO N°21 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.90 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CUPIRA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$1.509.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 	 1.509.000,00 

20 	01 01 CONSULTORIA JURIDICA 

40 	04.122.0401.20150000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 
	

67.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	02 	01 GABINETE DO PREFEITO 

52 04.122.0401.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA 200.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

64 04.131.0404.2018.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 4.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	PESSOA JURIDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	03 	01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

78 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 4.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

81 04.122.0401.2021.0000 TAXAS E ENCARGOS 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

95 	04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

3.000,00 
F.R.: O 01 00 

 



20 	04 	01 

DECRETO N°21 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

102 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 6.000,00 
3.3.90.38.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

103 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 50.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

20 	05 	01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

158 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDU 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

251 27.811.2702.2060.0000 PROMOÇAO DO DESPORTO NO MUNICIPIO 2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

20 	08 01 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR 

429 	13.122.0401.2078.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Município 

2.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	09 	01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

450 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 280.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

451 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 1.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

456 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 24.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 



DECRETO N°21 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.90 

20 	09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

468 	15.451.1502.1032.0000 OBRAS EM CALÇAMENTOS, INCLUSIVE RECAPEAMENTO 1 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

102.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	10 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

501 	20.122.0401.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

2.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

529 	04.121.0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Propnos do Municipio 

2.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

564 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 5.00000 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

570 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 55.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

30 	04 00 FUNDO DE DESENVOLVIMENTO MUNICIPAL - FDM 

807 	15.451.1901.1067.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS VINCULADAS AO PROGRAMA DE O 
	

670.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 008 	 OUTROS CONVÉNIOS 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

20 	01 01 CONSULTORIA JURIDICA 



20 01 01 

DECRETO N°21 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.90 

CONSULTORIA JURIDICA 

42 04.122.0401.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE -1.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

45 04.122.0401.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE -9.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001001 Recursos Proprios do Municipio 

47 04.122.0401.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE -4.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001001 Recursos Proprios do Municipio 

20 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

51 04.062.0406.2016.0000 COOPERAÇÃO E APOIO A JUSTIÇA E SEGURANÇA -1.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001001 Recursos Proprios do Municipio 

58 04.122.0401.2017.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GOVERNADORIA -4.000.00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 02 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC 

65 	04.182.0415.1006.0000 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS VINCULADOS A DEFESA CI\ 	-2.000,00 
4.4.90.52.00 
	

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 
	

TESOURO 
001 001 
	

Recursos Proprios do Municipio 

20 	04 01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

97 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN -7.000,00 
3.1.90.18.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

98 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN -1.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001001 Recursos Proprios do Municipio 



20 	04 

DECRETO N°21, DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

113 04.122.0411.2029.0000 MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO DO PODER EXECUT -19.00000 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

119 04.122.0413.2030.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL -168.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

137 04.153.0401.2035.0000 MANUTENÇÃO DA JUNTA DE SERVIÇO MILITAR -1.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	05 01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

141 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE EN -4.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

147 12.123.1203.2038.0000 APOIO À INSTITUIÇÃO EDUCACIONAL SEM FINS LUCRATIVO -15.000,00 
3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

150 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -10.000,00 
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

151 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -30.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

156 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -110.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

157 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -120.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 



20 05 

160 

DECRETO N°21 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

12.361.1204.1010.0000 	EQUIPAMENTOS TÉCNICOS DIVERSOS -100.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - OSE 

161 12.361.1204.1011.0000 AQUISIÇÃO DE VEICULOS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS -147.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

162 12.361.1205.2041.0000 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAI -50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MOE 

165 12.361.1205.2041.0000 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAL -160.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

169 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ( ENSINO FUNDP -110.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

178 12.361.1211.1012.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -200.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - QSE 

188 12.361.1214.1013.0000 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDATJCO E PEDAGOGICO -3.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 003 PDDE - Prog. Dinheiro Direto da Escola 

211 12.362.1222.2051.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÉ-VESTIE -10.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

212 12.352.1222.2051.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÉ-VESTIE -5.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 



DECRETO N°21 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.90 

20 05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

253 	27.811.2702.2060.0000 PROMOÇÃO DO DESPORTO NO MUNICIPIO 	 -2.00000 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	08 01 	SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E DESPORTO AMADOR 

431 13.122.0401.2078.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA -2.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

437 13.391.1301.1020.0000 CONSTRUÇÃO E REFORMADO CENTRO DE REFERENCIA -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	09 	01 

458 

SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

08.244.0803.1023.0000 	CONSTRUÇÃO E REFORMA DO CENTRO DE REFERENCIA - ( -15.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

461 12.365.1223.1026.0000 CONSTRUÇÃO DE CENTROS COMUNITARIOS DE EDUCAÇÂC -2.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

462 13.392.1302.1027.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS PARA A CULTURA -20.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

464 15.451.1502.1029.0000 AQUISIÇÃO, DESAPROPRIAÇÃO DE IMOVEIS -21.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	0 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

474 15.452.1502.1035.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS EM CEMITERIO -60.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

477 16.544.1602.2084.0000 CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS, POÇOS ARTESIANOS E CUS -2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA FR. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 



20 	10 

502 

DECRETO N°21 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

20.122.0401.2088.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 	 -2.00000 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

515 20.608.2002.2091.0000 PRODUÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E MUDAS -2.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Município 

20 11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONO 

522 	04.121.0401.2093.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 	 -10.00000 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Município 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

554 12.361.1201.2099.0000 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES -35.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 	PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

560 12.361.1209.2101.0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR -20.000,00 
3.3.90.3300 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

571 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% -5.000,00 
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

Anulação ( -) 	 1.509.000,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CUPIRA, 01 de junho de 2016 



DECRETO N°21 , DE 01 DE JUNHO DE 2016 - LEI N.90 



DECRETO N° 25, DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.90 

Abre no orçamento vigente crédito  adícional suplementar e da outis providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CUPIRA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$306.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( +) 	 306.000,00 
20 	01 01 CONSULTORIA JURIDICA 

40 	04.122.0401.2015.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 
	

2.000,00 
3.1.90.11:00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	03 	01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

76 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 50.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

77 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 2.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios; do Municipio 

78 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 23.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Propnos do Municipio 

81 04.122.0401.2021.0000 TAXAS E ENCARGOS 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

102 	04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

5.000,00 
F.R.: O 01 00 



DECRETO N°25, DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.90 

20 04 01 

103 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 
3.3.90.39.00 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
01 
	

TESOURO 
001 001 
	

Recursos Proprios do Município 

32.00000 
F.R.: O 01 00 

20 	05 	01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

170 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ( ENSINO FUN 50.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
200 005 Programa do PNATE 

174 12.361.1209.2044.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CAMINHO DA 32.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
200 006 Outros Programas FNDE 

20 	09 	01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

454 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 80.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

456 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

20 	01 01 CONSULTORIA JURI DICA 

44 	04.122.0401.2015.0000 
3.3.90.30.00 
01 
001 001 

48 	04.122.0403.1004.0000 
4.4.90.52.00 
01 
001 001  

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA UNIDADE 
MATERIAL DE CONSUMO 
TESOURO 
Recursos Proprios do Municipio 

-1.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS INFOR 	-2.000,00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
TESOURO 
Recursos Proprios do Municipio 

20 02 01 GABINETE DO PREFEITO 



DECRETO N°25, DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.90 

20 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

49 	04.062.04062016.0000 COOPERAÇÃO E APOIO A JUSTIÇA E SEGURANÇA 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

-2.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

20 02 02 COORDENADORIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - COMDEC 

66 	04.182.0415.2019.0000 MANUTENÇÃO DA COORDENADORIA MUNICIPAL DA DEFES) 	-2.000,00 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 	 F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 03 01 SECRETARIA DE FINANÇAS 

85 	04.123.0412.2023.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO TRIBUT/ 	-1.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	04 01 	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

105 04.122.0401.2025.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMIN -3.000,00 
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

123 04.122.0413.2030.0000 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL -2.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	05 01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

142 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE EN -20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - OSE 

146 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE EN -80.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - QSE 

157 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCP -21.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 



DECRETO N°25, DE 01 DE JULHO DE 2016 - LEI N.90 

20 05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

169 	12.361.1209.2043.0000 
3.3.90.36.00 
01 
001 003 

213 	12.362.1222.2051.0000 
3.3.90.39.00 
01 
001 003  

MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ( ENSINO FUNDS 	-50.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
TESOURO 
RECURSOS PROPRIOS - MDE 

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRÉ-VESTIE 	-10.000,00 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
TESOURO 
RECURSOS PROPRIOS - MDE 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

561 	12.361.1209.2101.0000 
	

PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 	 -112.000,00 
3.3.90.36.00 
	

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 
	

TESOURO 
250 001 
	

FUNDEB 40% 

Anulação ( -) 
	 -306.000,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CUPIRA, 01 de julho de 2016 

Sandoval José de Luna 
PREFEITO MUNICIPAL 



DECRETO N°29 , DE 01 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.90 

Abre no orçamento vigente citdito adicional suplementar e da outras providências 

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE CUPIRA, no uso de suas atribuições legais. 

DECRETA: 

Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$917.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 

Suplementação ( ) 	 917.000,00 
20 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

64 	04.131.0404.2018.0000 DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL 
	

2.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA JURÍDICA 

	
F.R.: O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 03 	01 

70 

SECRETARIA DE FINANÇAS 

04.122.0401.2020.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINA 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

1.000,00 
F.R.: 	O 	01 	00 

87 28.843.0401.0002.0000 	AMORTIZAÇÃO DA DIVIDA CONTRATADA 200.000,00 
4.6.90.71.00 	 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 04 	01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

95 04.122.0401.2025.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 100.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

102 04.122.0401.2025.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 1.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS. PESSOA FÍSICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

103 04.122.0401.2025.0000 	MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 20.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 	O 	01 	00 
01 	 TESOURO 
001 	001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 



20 	05 	01 

DECRETO N°29, DE 01 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.90 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

155 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDU 6.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

230 12.365.1220.2056.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL 40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

20 	09 	01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

450 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 260.000,00 
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

451 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 250.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

454 04.122.0401.2082.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 7.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 	10 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

505 	20.122.0401.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

1.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

526 	04.121.0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.3.90.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

1.000,00 
F.R.: O 01 00 

20 	13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 



20 	13 	01 

DECRETO N°29, DE 01 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.90 

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

564 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 2.000,00 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

570 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 6.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 	O 	01 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

573 12.361.1211.2102.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 20.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 	O 	Dl 	00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de: 

Anulação: 

20 02 01 GABINETE DO PREFEITO 

49 	04.062.0406.2016.0000 COOPERAÇÃO E APOIO A JUSTIÇA E SEGURANÇA 	 -2.000,00 
3.390.30.00 	 MATERIAL DE CONSUMO 

	
F.R. Grupo: 	O 01 00 

01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	03 01 	SECRETARIA DE FINANÇAS 

73 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN( -1.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

80 04.122.0401.2020.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINAN( -2.000,00 
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	001 Recursos Proprios do Municipio 

20 04 01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

106 	04.122.0401.2026.0000 	LOCAÇÃO DE VEÍCULOS DE APOIO ADMINISTRATIVO 	 -1.00000 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Município 

20 05 01 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 



20 05 

DECRETO N°29, DE 01 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

142 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE EN -20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - QSE 

146 12.122.1202.2037.0000 APERFEIÇOAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE EN -40.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 002 Salário Educação - QSE 

154 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -2.000,00 
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

157 12.361.1201.2040.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCA -4.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

162 12.361.1205.2041.0000 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAI -20.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

163 12.361.1205.2041.0000 CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES NO PROGRAMA QUALIDAI -40.000,00 
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

166 12.361.1206.2042.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA - PODE -50.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

168 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ( ENSINO FUNDA -40.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

169 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR ( ENSINO FUNDA -50.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 



20 	05 

DECRETO N°29, DE 01 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.90 

01 	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTE 

171 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR( ENSINO FUNDA -40.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

172 12.361.1209.2043.0000 MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR (ENSINO FUNDA -70.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
200 005 Programa do PNATE 

177 12.361.1211.1012.0000 CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES -200.000,00 
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

219 12364121920540000 ASSISTENCIAAO ESTUDANTE COMO INCENTIVO DO ENSIN( -10.000,00 
3.3.90.18.00 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTE F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

222 12.364.1219.2055.0000 INCENTIVO AO ESTUDANTE PARA O ENSINO SUPERIOR -10.000,00 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

229 12.365.1220.2056.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -10.000,00 
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

231 12.365.1220.2058.0000 MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL -10.000,00 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

247 12.605.1217.2059.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE HORTA ESCOLAR -5.000,00 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
001 	003 RECURSOS PROPRIOS - MDE 

20 09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

495 	26.782.2601.1046.0000 EXECUÇÃO DE OBRAS VIARIAS EM GERAL 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

-30.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 



DECRETO N°29, DE 01 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.90 

20 09 01 SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS 

496 	26.782.2601.1047.0000 OBRAS DE CONSERVAÇÃO DE RODOVIAS 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAÇÕES 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 	10 01 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO 

504 	20.122.0401.2088.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

20 11 01 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO ECONOt 

525 	04.121.0401.2093.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA 
3.3.90.14.00 	 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

531 	04.122.0401.1050.0000 	AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MOVEIS, E MAQUINAS 
4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
001 001 	 Recursos Proprios do Municipio 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-1.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-1.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

-50.000,00 
F.R. Grupo: 	O 01 00 

20 13 01 FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

554 	12.361.1201.2099.0000 	CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES 	 -50.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
250 001 	 FUNDEB 40% 

561 	12.361.1209.2101.0000 	PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 	 -80.000,00 
3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
250 001 	 FUNDEB 40% 

562 	12.361.1209.21 01 .0000 PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 	 -20.000,00 
3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
250 001 	 FUNDEB 40% 

565 	12.361.1211.2102.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB 40% 	 -2.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 	F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 	 TESOURO 
250 001 	 FUNDEB 40% 



20 	13 	01 

591 

DECRETO N°29, DE 01 DE AGOSTO DE 2016 - LEI N.90 

FUNDEB - FUNDO NACIONAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 

12.365.1220.2105.0000 	GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB - ENSINO INFANTIL 4 	-2.00000 
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

596 12.365.1220.2105.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDEB - ENSINO INFANTIL 4 -4.000,00 
3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F. R. Grupo: 	O 01 00 
01 TESOURO 
250 001 FUNDEB 40% 

Anulação (-) 
	

-917.000,00 

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

CUPIRA, 01 de agosto de 2016 

Sandoval José c Lúna 

PREFEITO MUNICIPAL 


